АДМИНИСТРАЦИЯ

Орехово-Зуевского городского округа

Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________№________

Об организации отдыха, оздоровления в Центре детского отдыха «Луч»
Муниципального учреждения дополнительного образования «Спортивная школа
«Спартак-Орехово» Орехово-Зуевского городского округа Московской области

в 2026 году

В соответствии с Законом Московской области от 12.01.2006 №1/2006-ОЗ «О
мерах по социальной поддержке семьи и детей в Московской области», постановлением
Правительства Московской области от 12.03.2012 №269/8 «О мерах по организации
отдыха и оздоровления детей в Московской области», положением о структурном
подразделении «Центр детского отдыха «Луч» утвержденным приказом МУ «СШ
«Спартак-Орехово» от 28.02.2023 №81, а также в целях реализации прав детей и
подростков, в том числе нуждающихся в особой заботе государства, на отдых и
оздоровление, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
повышения уровня занятости в период школьных каникул, администрация Орехово-
Зуевского городского округа Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать отдых и оздоровление детей и подростков в структурном
подразделении «Центр детского отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная школа «Спартак-
Орехово» в 2026 году.

2. Утвердить реестр загородных оздоровительных лагерей в 2026 году (с
пребыванием в них детей и подростков в возрасте от 7 до 15 лет включительно)
(прилагается).

3. Установить стоимость путевки за 21 день пребывания в организации отдыха
детей и их оздоровления - Центре детского отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная школа
«Спартак-Орехово» в размере 49 450,00 (сорок девять тысяч четыреста пятьдесят)
рублей.

4. Предоставить меры социальной поддержки (льготы) по обеспечению
отдыха и оздоровления детей в Центре детского отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная
школа «Спартак-Орехово» следующим категориям:

4.1. в размере 100% от стоимости путевки детям из многодетных семей
(малоимущие), детям из семей мобилизованных и участников СВО, детям-инвалидам,
детям погибших военнослужащих, детям-сиротам, оставшимся без попечения
родителей, иных категорий лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации;

4.2. в размере 50% от стоимости путевки детям, чьи родители работают в
муниципальных учреждениях Орехово-Зуевского городского округа Московской области
и администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области;

036308

2

4.3. Утвердить квоту на предоставление путевок в Центр детского отдыха «Луч»
МУ ДО «Спортивная школа «Спартак-Орехово» следующим категориям:

4.3.1. в количестве 407 путевок детям из многодетных семей (малоимущие),
детям из семей мобилизованных и участников СВО, детям-инвалидам, детям погибших
военнослужащих, детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей, иных категорий
лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации;

4.3.2. в количестве 59 путевок детям, чьи родители работают в муниципальных
учреждениях Орехово-Зуевского городского округа Московской области и
администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области.

5. Комитету по культуре, делам молодежи, спорту, туризму и физической
культуре администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области
(Логунова Н.В.):

5.1. Обеспечить координацию работы по организации отдыха, оздоровления и
занятости детей и молодежи в Орехово-Зуевском городском округе Московской области;

5.2. Организовать отдых и оздоровление детей и подростков в возрасте 7-15
лет (включительно) на базе структурного подразделения «Центр детского отдыха «Луч»
МУ ДО «Спортивная школа «Спартак-Орехово»;

5.3. Усилить контроль за подготовкой Центра детского отдыха «Луч» МУ ДО
«Спортивная школа «Спартак-Орехово» к летнему сезону, включая вопросы
водоснабжения, санитарного состояния пищеблоков, рациона питания детей,
соблюдения режима работы, проведения дератизации и дезинсекции (акарицидной
обработки) перед открытием укомплектованности квалифицированными медицинскими
и педагогическими кадрами Центра детского отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная школа
«Спартак-Орехово»;

5.4. Усилить работу по информационному сопровождению оздоровительной
кампании детей;

5.5. Принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности пребывания
детей в Центре детского отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная школа «Спартак-Орехово»;

5.6. Организовать в Центре детского отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная школа
«Спартак-Орехово» проведение досуговых мероприятий различной тематической
направленности, в том числе для детей, состоящих на учете в Комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав;

5.7. Обеспечить функционирование профильных отрядов в Центре детского
отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная школа «Спартак-Орехово» с учетом обучающихся,
состоящих на профилактическом учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав при администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской
области;

5.8. Провести в срок до 27.05.2026 года приемку Центра детского отдыха «Луч»
МУ ДО «Спортивная школа «Спартак-Орехово» на готовность к летней оздоровительной
кампании 2026 года.

6. Просить главного врача ГБУЗ МО «Орехово-Зуевская областная больница»
Балясникова М.В.:

6.1. Оказать содействие в заключении договоров на медицинское обслуживание
детей между учреждением отдыха и оздоровления детей и медицинской организацией;

6.2. Обеспечить укомплектование Центра детского отдыха «Луч» МУ ДО
«Спортивная школа «Спартак-Орехово» медицинским персоналом в соответствии с
заявками, провести подготовку медицинских работников по вопросам деятельности
Центра детского отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная школа «Спартак-Орехово»;

6.3. Организовать своевременное медицинское обследование в лечебно-
профилактических учреждениях городского округа персонала, направляемого для
работы в Центр детского отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная школа «Спартак-Орехово»;

3

6.4. Содействовать оснащению Центра детского отдыха «Луч» МУ ДО
«Спортивная школа «Спартак-Орехово» необходимым медицинским оборудованием,
лекарственными препаратами, предметами гигиены и санитарии за счет средств Центра
детского отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная школа «Спартак-Орехово».

7. Рекомендовать Окружному управлению социального развития №8
(Орехово-Зуевского городского округа) Министерства социального развития Московской
области (Гальченко М.А.):

7.1. Обеспечить организацию отдыха и оздоровления детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, находящихся в приемных семьях, под опекой
(попечительством), в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей;

7.2. Организовать отдых и оздоровление отдельных категорий детей, состоящих
на учете в Окружном управлении социального развития №8 (Орехово-Зуевского
городского округа), при наличии медицинских показаний и отсутствии противопоказаний
в организациях отдыха и оздоровления, санаторно-курортных организациях;

7.3. Обеспечить сопровождение детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации.

8. Управлению по делам ГО, ЧС и ТБ администрации Орехово-Зуевского
городского округа Московской области (Шелопаев М.Ю.):

8.1. Разработать схему своевременного оповещения Центра детского отдыха
«Луч» МУ ДО «Спортивная школа «Спартак-Орехово», в случае возникновения
чрезвычайных ситуаций, в том числе террористического характера.

9. Рекомендовать Орехово-Зуевскому территориальному отделу Управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Московской области (Кошелева С.О.):

9.1. Осуществлять государственный надзор за соблюдением санитарных
требований при открытии и функционировании Центра детского отдыха «Луч» МУ ДО
«Спортивная школа «Спартак-Орехово», в пределах своих полномочий;

9.2. Принять участие в проведении обучающих семинаров для сотрудников
Центра детского отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная школа «Спартак-Орехово».

10. Рекомендовать УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу
(Коптелов В.Ю.):

10.1. Принять меры по обеспечению охраны общественного порядка в Центре
детского отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная школа «Спартак-Орехово»;

10.2. Обеспечить сопровождение организованных групп детей к месту отдыха и
обратно, предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;

10.3. Обеспечить проверку технического состояния автотранспортных средств, а
также соблюдения квалификационных требований к водительским составам,
привлекаемых для перевозки детей;

10.4. Обеспечить периодическое патрулирование и посещение сотрудниками
полиции Центра детского отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная школа «Спартак-Орехово».

11. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической
работы Орехово-Зуевского городского округа (Давыдов Д.А.):

11.1. Провести комплекс мероприятий по осуществлению государственного
пожарного надзора в Центре детского отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная школа
«Спартак-Орехово». Выдачу заключения о противопожарном состоянии производить на
безвозмездной основе;

11.2. Провести инструктаж в Центре детского отдыха «Луч» МУ ДО «Спортивная
школа «Спартак-Орехово» с персоналом и детьми о правилах поведения в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций.

12. Директору МУ ДО «Спортивная школа «Спартак-Орехово» Дмитриеву М.В.:

4

12.1. Принять необходимые меры по организации полноценного,
сбалансированного питания, заключить муниципальный контракт с организацией,
оказывающей услуги по организации питания;

12.2. Обеспечить проведение дератизации и дезинсекции (акарицидной
обработки) в учреждении перед открытием;

12.3. Усилить контроль за укомплектованностью учреждения
квалифицированными медицинскими и педагогическими кадрами;

12.4. Обеспечить своевременное проведение медицинских осмотров персонала
учреждения;

12.5. Обеспечить наличие у работников учреждения документов об образовании
и отсутствии судимости;

12.6. Обеспечить ежедневный контроль со стороны медицинских работников
учреждения за соблюдением санитарных правил;

12.7. Не допускать:
 - прием на отдых и оздоровление детей без медицинских документов,

свидетельствующих об отсутствии у них заболеваний;
- прием детей и сотрудников, не имеющих обязательных медицинских

справок.
12.8.  Обеспечить безопасность жизни и здоровья детей, уделяя особое

внимание соблюдению требований пожарной безопасности, антитеррористической
защищенности и санитарно-эпидемиологических требований;

12.9. Разработать планы экстренной эвакуации детей на случай возникновения
массовых лесных пожаров, проработать вопрос оперативного выделения транспорта;

12.10. Исключить факты незаконного предоставления в аренду коммерческим и
иным организациям зданий и помещений, а также проживания посторонних лиц на
территории учреждения;

12.11. Разработать перспективный план по развитию материально-технической
базы учреждений, обеспечению их качественной питьевой водой, необходимым
оборудованием и инвентарем в достаточном количестве и обеспечить выполнение
запланированных мероприятий;

12.12. Открыть учреждение только при наличии разрешительных документов.
13. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

«Деловые вести» и разместить на сайте www.ozmo.ru в сети Интернет.
14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы городского округа                                        Д.В. Просвиров

Разослано: дело,  ККДМСТиФК, Финансовое управление, Управление экономического
развития, Управление образования, Управление по правовым, кадровым вопросам и
противодействию коррупции, ГБУЗ МО «Орехово-Зуевская областная больница»,
управление по делам ГО, ЧС и ТБ, Окружное управление социального развития №8
(Орехово-Зуевского городского округа) Министерства социального развития Московской
области, Орехово-Зуевский территориальный отдела Управления  Федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Московской
области, УМВД России по Орехово-Зуевскому городскому округу, 2-ое отделение 2-ого
окружного отдела УФСБ по Москве и Московской области,  ГБУЗ МО «Московская
областная станция скорой медицинской помощи» Орехово-Зуевской подстанции, АУ
«Медиа-Центр».

http://www.ozmo.ru/

5

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Орехово-Зуевского городского округа
Московской области
от                    № ____________

Реестр загородных оздоровительных лагерей в 2026 году

(с пребыванием в них детей и подростков в возрасте от 7 до 15 лет включительно)

№п/п Наименование
учреждения

Количество
детей

1 смена
01.06.2026 -
21.06.2026
(21 день)

Количество
детей

2 смена
23.06.2026 -
13.07.2026
(21 день)

Количество
детей

3 смена
16.07.2026 -
05.08.2026
(21 день)

Количество
детей

4 смена
07.08.2026-
27.08.2026
(21 день)

1 Центр детского
отдыха «Луч» МУ
ДО «Спортивная
школа «Спартак-

Орехово»

   160 чел. 160 чел. 160 чел. 160 чел.

Председатель Комитета по культуре,
делам молодежи, спорту, туризму и
физической культуры администрации
Орехово-Зуевского городского округа
Московской области

_____________________ Н.В. Логунова

	1
	2
	3
	4
	5